Дело № 1-272/2021

Следственный № 42001300001001718

УИД: 41RS0001-01-2021-002321-92

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 13 июля 2021 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Безрукова Т.Н.,

при секретарях Хахалиной А.В.,

ФИО1,

ФИО3,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

г.Петропавловска-Камчатского ФИО6, ФИО7, 

подсудимого ФИО8,

защитника - адвоката Семенченко К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

- 4 августа 2011 года Петропавловск-Камчатским городским судом по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года; 

- 20 февраля 2012 года Петропавловск-Камчатский городским судом по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ на основании ч. 2 ст.69, ст.70 УК РФ /с учетом постановления Камчатского краевого суда от 5 августа 2015 года/ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден по отбытии наказания 1 апреля 2016 года, 

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 20 мая 2021 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.5 ст. 228.1; ч.5 ст.228.1; ч.1 ст.174.1; п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Немец совершил преступления на территории г.Петропавловска-Камчатского, а именно: - участие в преступном сообществе (преступной организации);

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- незаконную пересылку психотропных веществ, совершенную с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- незаконную пересылку наркотических средств, совершенную с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами;

- незаконную пересылку наркотических средств, совершенную с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- покушение на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

В марте 2015 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство /Лицо № 1/ (Том 9 л.д.225-229), действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом 

<

данные изъяты> /далее - организатор преступного сообщества, 

<

данные изъяты>/, обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, принял решение о создании международного преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории государств-участников Союза Независимых Государств (далее по тексту СНГ), в том числе: Украины, Республики Казахстан, Азербайджанской Республики, Республики Армения, Киргизской Республики, Республики Узбекистан, Республики Таджикистан, Республики Молдова, Республики Белоруссия и Российской Федерации.

Используя сеть «Интернет», 

<

данные изъяты> создал торговую площадку 

<

данные изъяты>, разместив ее в анонимной сети 

<

данные изъяты>, в доменной зоне 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, представляющей собой систему прокси-серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей, что создало привлекательные условия для вступления в преступное сообщество (преступную организацию) множества соучастников и способствовало популяризации его использования потребителями наркотических средств, которым обеспечивалась полная анонимность преступной деятельности. 

Далее организатор преступного сообщества - 

<

данные изъяты>, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступного сообщества (преступной организации), во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов разработал общую схему преступной деятельности и конспирации своих незаконных действий, основой которых является: 

отсутствие прямого или опосредованного контакта между соучастниками преступного сообщества (преступной организации) внутри его иерархичной системы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами либо психотропными веществами для покупателей; 

активное использование сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств психотропных веществ, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организации; 

организация процесса расчетных действий, начиная с получения денежных средств от потребителей наркотических средств, психотропных веществ и до последующего распределения дохода, полученного в результате деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), как единой иерархичной системы, посредством конвертации реальных денежных средств в криптоволюту (Биткоин), с последующим совершением с обезличенными виртуальными денежными средствами – криптовалютой, многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств, от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами.

Согласно разработанной им преступной схеме деятельности соучастников и отдельных (обособленных) самостоятельных структурированных организованных групп, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, размещенных на торговой площадке 

<

данные изъяты>, а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, в том числе «

<

данные изъяты>, оплата за наркотические средства, психотропные вещества производится с помощью криптовалюты – (

<

данные изъяты>), которую покупатели наркотических средств переводят на используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) криптовалютные счета. При этом передача наркотического средства либо психотропного вещества покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники - «закладки», расположенные в малолюдных местах - подъездах жилых домов, возле гаражей, пустырей, лесных массивов.

Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств с охватом всей территории Российской Федерации и стран участников СНГ потребует вовлечения в состав преступного сообщества (преступной организации) лиц, уже контролирующих Интернет-магазины по продаже наркотических средств, в том числе с целью создания независимо действующих друг от друга обособленных организованных групп, разграниченных по территориальному признаку, организатор преступного сообщества - 

<

данные изъяты> в марте 2015 года, в целях увеличения преступных доходов от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, усиления контроля наркотрафика на территории указанных государств, принял решение о включении в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> обособленных организованных групп, контролирующих деятельность региональных Интернет - магазинов по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, тем самым взяв их под свой контроль и руководство.

Разработанная организатором преступного сообщества (преступной организации) схема незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества с их потребителями, так как их незаконный сбыт осуществлялся исключительно через торговую площадку 

<

данные изъяты>, размещенную в анонимной сети 

<

данные изъяты> в доменной зоне 

<

данные изъяты>.

При этом организатор преступного сообщества - 

<

данные изъяты> определил структуру создаваемого преступного сообщества (преступной организации) следующим образом:

«руководящая» группа, осуществляющая организационно-управленческие функции, как в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) в целом, так и в отношении конкретных структурных обособленных подразделений и групп, входящих в его состав, в том числе региональных Интернет – магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ, при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, осуществляющая контроль за функционированием торговой площадки 

<

данные изъяты> в целом, в состав которой вошли: босс – организатор преступного сообщества - 

<

данные изъяты>; вице админы - неустановленные лица, действующие под псевдонимами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>;

группа «модераторов», осуществляющая организационно-управленческие функции в отношении конкретных структурно-обособленных организованных групп - региональных Интернет – магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ, при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, состоящая из неустановленных лиц, действующих под псевдонимами 

<

данные изъяты> и др.;

группа «ресурсного обеспечения», выполняющая функции по общему обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), организации материально-технического обеспечения в совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, принятии мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности, состоящая из:

финансового отдела, на сотрудников которого руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции: по регистрации и распределению (присвоению) индивидуальных биткоин-адресов между соучастниками преступной деятельности, региональными Интернет-магазинам по продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также зарегистрированными пользователями (покупателям) торговой площадки 

<

данные изъяты>; созданию разветвленной системы обезличенных киви-кошельков, с последующем проведением многочисленных транзакций с денежными средствами, полученными в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств, от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами.

отдела технической поддержки и администрирования, состоящего из:

«поддержки» (гаранта сделки), в состав которого входили лица, действующие под псевдонимом 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, на которых руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по сопровождению сделок по купле-продаже наркотических средств и психотропных веществ, выступающих гарантами получения оговоренного сторонами предмета незаконной сделки (деньги, наркотические средства, предметы, используемые в качестве средств совершения преступления).

«рекламы», в состав которого входили лица, на которых руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по популяризации ресурса Торговой площадки 

<

данные изъяты>, его продвижения в социальных мессенджерах, форумах и т.д.

«технолога» - лица, действующего под псевдонимом 

<

данные изъяты>, на которого руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по контролю за качеством товара, отнесению его, в соответствии с принятыми руководством преступного сообщества (преступной организации) стандартам, к следующим категориям синтетических наркотических средств: VHQ - синтетические наркотические средства высочайшего качества с содержанием активного вещества более 98%, HQ - синтетические наркотические средства высокого качества с содержанием активного вещества более 95%, MQ - синтетические наркотические средства среднего качества с содержанием активного вещества более 80%, LQ - синтетических наркотических средств низкого качества с содержанием активного вещества от 50% до 80%.

«службы безопасности» - лица, действующего под псевдонимом 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на которого руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по надзору за исполнением сторонами сделки (продавцом и покупателем), а также пользователями и магазинами правил торговой площадки 

<

данные изъяты> и прочие функции по разрешению спорных вопросов, блокировке пользователей и магазинов. 

группа «сбыта», представляющая собой совокупность территориально обособленных организованных групп, осуществляющих незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации и других государств-участников СНГ, каждая из которых имеет свою самостоятельную иерархическую структуру: 

«руководитель», «финансовый директор» - лицо, осуществляющее непосредственное взаимодействие со всеми структурными группами и отделами преступного сообщества 

<

данные изъяты>, координирующее и руководящее посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями «оператора», «склада», «минисклада» и «закладчиков» организованной группы при подготовке к совершению и непосредственных незаконных сбытах наркотических средств и психотропных веществ, то есть руководство территориально обособленной организованной группой;

«оператор» – участники организованной группы, подчиняющиеся «руководителю», осуществляющие непосредственное взаимодействие со всеми структурными группами и отделами преступного сообщества 

<

данные изъяты>, и руководящие посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями «склада», «минисклада» и «закладчиков», а также осуществляющие сбор и систематизацию сведений, поступающих от последних, в части количества и расположения тайников – закладок, сведений о наличии спроса и поступившей оплате от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ и передачу графической информации о местонахождении тайников – закладок с наркотическим средством приобретателям;

«курьер» - лицо (лица), выполняющие функции по доставке (пересылке) наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта из одного региона РФ в другой, и их последующую передачу лицам, отвечающим за хранение и сбыт наркотических средств, психотропных веществ;

«склад» - участники организованной группы, подчиняющиеся «руководителю» и «оператору», осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой от 4 до 10 килограммов, их фасовку и последующую бесконтактную передачу «минискладу» через тайники - закладки;

«минисклад» - участники организованной группы, подчиняющиеся «руководителю» и «оператору», осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой до 4 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

«закладчик» - участники организованной группы, подчиняющиеся «оператору» и осуществляющие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путём формирования в специально подысканных ими местах тайников - закладок, с наркотическими средствами и психотропными веществами, с последующими формированием и передачей графической информации об их местонахождении «оператору».

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений, дав ему название 

<

данные изъяты>, организатор преступного сообщества - 

<

данные изъяты>, не позднее марта 2015 года приступил к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил информацию об открытии торговой площадки 

<

данные изъяты> и о приеме в ее состав лиц, контролирующих уже действующие региональные и межрегиональные Интернет-магазины по продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также открытии новых магазинов непосредственно на сайте – торговой площадке 

<

данные изъяты>.

Созданная разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, позволила разделить сферы влияния организованных преступных групп по территориальному и ассортиментному принципам, при этом наделив каждую из структурированных преступных групп частичной самостоятельностью, при условии централизованной координации их деятельности со стороны руководящей и обеспечивающих групп сообщества, тотального контроля за прозрачностью количественного показателя доходности от деятельности структурированных преступных групп и его распределении между всеми членами (соучастниками) преступного сообщества (преступной организации) в соответствии с возложенными на них функциями.

Указанные организованные группы (или отдельные лица), объединенные участием в преступном сообществе (преступной организации) 

<

данные изъяты>, в дальнейшем осуществляли незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории государств-участников СНГ, РФ, в частности на территории Камчатского края.

Организатор преступного сообщества - 

<

данные изъяты>, являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), возложил на себя функции:

по дальнейшей разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений;

по совершению действий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящими в его структуру подразделениями (группами), в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; обеспечение им оплаты проездных документов и проживания в местах дислокации; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, при этом организовав совершение с ними финансовых операций путем их перевода в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками (структурированными преступными группами), координации их преступных действий и создании для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства и психотропные вещества в целях дальнейшей монополизации рынка и его тотального контроля, в том числе путем устранения иных торговых площадок по продаже наркотических средств и психотропных веществ, посредством хакерских атак и переманивания их структурных подразделений для работы на торговой площадке 

<

данные изъяты>.

В целях конспирации, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, организатор преступного сообщества - 

<

данные изъяты>, совместно с иными участниками преступного сообщества разработал схему их легализации (отмывания). 

Так, организация процесса расчетных действий, начиная с получения денежных средств от потребителей наркотических средств, психотропных веществ и до последующего распределения дохода, полученного в результате деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), как единой иерархичной системы, устроена посредством конвертации реальных денежных средств, как валюты Российской Федерации, так и иных национальных валют государств участников СНГ, в криптовалюту (

<

данные изъяты>), с последующим совершением с обезличенными виртуальными денежными средствами – криптовалютой, многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности. 

В целях реализации указанной схемы легализации (отмывания) преступных доходов лицами, входящими в число участников преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, в соответствии с его иерархией и структурой, открыто более одного миллиона зарегистрированных анонимных криптовалютных счетов (кошельков), имеющих индивидуальные биткоин адреса. Указанные биткоин адреса при регистрации на торговой площадке присваивались как пользователям торговой площадки «

<

данные изъяты>, так и Интернет-магазинам, размещенным на ней. 

Для удобства пользователей (покупателей) и руководства Интернет-магазинов на торговой площадке 

<

данные изъяты> размещены ссылки на криптовалютные биржи и обменные сервисы (обменники), подконтрольные руководству преступного сообщества (преступной организации), позволяющие провести быстрый обмен как реальных денежных средств в криптовалюту биткоин, так и криптовалюты биткоин в реальные денежные средства с последующим их выводом на банковские карты, киви-кошельки и иные платежные сервисы глобальной сети Интернет. 

Таким образом, подконтрольные преступному сообществу (преступной организации) криптовалютные биржи и обменные сервисы задействовались в схеме вывода и легализации (отмывания) денежных средств, добытых преступным путем, с помощью совершения многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их последующему выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, так как финансовые операции, совершаемые с криптовалютой Биткоин, позволяют избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации. Все элементы указанной схемы легализации денежных средств были достоверно известны соучастникам преступного сообщества и членам обособленных организованных групп, контролирующих деятельность региональных Интернет – магазинов, при этом безусловное выполнение всех этапов схемы обеспечивало также и конспиративные потребности соучастников преступного сообщества (преступной организации) и обуславливало непосредственное участие каждого из них в процессе легализации денежных средств с последующим получением легитимного дохода, не обременённого какими-либо ограничениями к введению в свободный гражданский оборот. 

Все денежные поступления от реализации наркотических средств и психотропных веществ, в том числе региональными Интернет – магазинами, размещенными на сайте торговой площадки 

<

данные изъяты>, поступали на криптовалютные счета (кошельки) преступного сообщества (преступной организации), что в свою очередь позволяло организатору контролировать все финансовые потоки и обеспечивало дополнительную безопасность для всех участников, а так же придавало уверенность покупателям наркотических средств и иных «сопутствующих» товаров в прозрачности сделки и гарантируемом получении желаемого товара. 

При подборе и вовлечении в состав участников преступного сообщества 

<

данные изъяты>, а так же иные лица, входящие в руководящий состав преступного сообщества, ориентировались на лиц, владеющих региональными Интернет-магазинами по продаже наркотических средств, психотропных веществ и иных «сопутствующих товаров», в том числе анонимных банковских карт, анонимных сим-карт, защищенных устройств мобильной связи и соответствующего программного обеспечения, фальшивых денежных средств и документов, удостоверяющих личность, в том числе служебных удостоверений сотрудников правоохранительных органов.

Далее организатор преступного сообщества - 

<

данные изъяты>, реализуя свои преступные намерения, начиная с марта 2015 года, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлек, как лично, так и через других соучастников, в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) 

<

данные изъяты> лиц, которым отвел руководящие роли при совершении преступлений, согласно преступной иерархии преступного сообщества (преступной организации): 

Так, в соответствии с преступной иерархией преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> - в состав руководящей группы вошли вице-админы, лица, действующие под псевдонимами 

<

данные изъяты> и др.; в группу «ресурсного обеспечения», состоящей из финансового отдела, группы технической поддержки и администрирования - «финансистов», «программистов», «поддержки (гаранта сделки)» вошли лица, действующие под псевдонимом 

<

данные изъяты>, «технолога» - лицо, действующее под псевдонимом 

<

данные изъяты>, «службы безопасности» - лицо, действующее под псевдонимом 

<

данные изъяты>; в группу «сбыта» – территориально обособленные организованные группы, осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ и других государствах членах СНГ, в том числе обособленные организованные группы, владеющие интернет магазинами по продаже наркотических средств и психотропных веществ, в частности 

<

данные изъяты>, охватывающая своей незаконной деятельностью все субъекты РФ; 

<

данные изъяты>, охватывающие своей незаконной деятельностью территорию Камчатского края.

При этом для участников, выступающих в качестве самостоятельных обособленных структурных подразделений, владеющих собственными Интернет-магазинами вводились единые правила по организации сбыта наркотических средств, которые должны были неукоснительно выполняться всеми участниками преступного сообщества. 

Таким образом, в период с марта 2015 года по август 2019 года в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>» в качестве обособленных структурных подразделений вошли не менее 6344 региональных Интернет-магазинов, основным видом деятельности которых является незаконный оборот наркотических средств, в том числе в сентябре 2017 года действующий на территории Камчатского края с апреля 2015 года - 

<

данные изъяты>, не позднее декабря 2018 года, действующий на территории России 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и с января 2019 года 

<

данные изъяты>, действующий на территории Камчатского края.

Так, не позднее декабря 2018 года лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство /Лицо № 2/, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимами 

<

данные изъяты> /далее - руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты>/, приняло решение о создании организованной группы для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Преследуя цель обеспечения безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты должны осуществляться с использованием электронной платежной системы «Виза КИВИ Валлет» /далее - киви-кошелек/, криптовалюты Биткоин и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее сформированные тайники - закладки.

В целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности, извлечения максимально возможной прибыли, руководитель Интернет – магазина 

<

данные изъяты> разработал схему их незаконного сбыта, основанную на:

отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, путем формирования «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами для покупателей; 

активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, психотропных веществ, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы; 

Согласно разработанной им преступной схеме деятельности, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Интернет сайте магазина, размещенного на международной торговой площадке 

<

данные изъяты>, оплата за наркотические средства, производится с помощью криптовалюты – Биткоин, которую покупатели переводят на используемый магазином криптовалютный счет. Передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники - «закладки».

Затем руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, не позднее декабря 2018 года вступил в преступный сговор с руководителем преступного сообщества, направленный на размещение Интернет-магазина 

<

данные изъяты> на торговой площадке 

<

данные изъяты> и включением его в качестве обособленного структурного подразделения в преступное сообщество (преступную организацию) 

<

данные изъяты>.

После этого, не позднее декабря 2018 года, организатор преступного сообщества - 

<

данные изъяты> включил в состав преступного сообщества в качестве обособленного структурного подразделения межрегиональную организованную группу, контролирующую работу межрегионального (федерального) Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, а также предоставил место (адрес и сетевое имя) на сервере торговой площадке 

<

данные изъяты> для размещения Интернет – магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>.

Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, руководитель Интернет - магазина 

<

данные изъяты> определил структуру организованной группы следующим образом:

«руководство» в лице руководителя Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, осуществляющего организационно-управленческие функции как в отношении всей организованной группы в целом, так и в отношении конкретных участников, входящих в ее состав, при подготовке и совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

«управляющий» в лице руководителей региональных организованных групп, осуществляющих организационно-управленческие функции в организованных группах, контролирующих и осуществляющих деятельность Интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ в субъектах Российской Федерации;

«оператор» - участник организованной группы, подчиняющийся «руководителю», осуществляющий руководство посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участниками организованной группы, выполняющими возложенные на них функции «склада», «минисклада» и «закладчиков», а также осуществляющий сбор и систематизацию сведений, поступающих от последних, в части количества и расположения тайников – закладок, с наркотическими средствами и психотропными веществами, сведений о наличии спроса и поступившей оплате от приобретателей наркотических средств, и передачу графической информации о местонахождении тайников – закладок с наркотическим средством их покупателям;

«склад» - лицо (лица), осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой от 4 до 10 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

«минисклад» - лицо (лица), осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой от 0,3 до 4 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

«курьер» - лицо (лица), выполняющие функции по доставке (пересылке) наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта из одного региона Российской Федерации в другой, и их последующую передачу лицам, отвечающим за их хранение и сбыт в субъектах Российской Федерации;

«закладчик» - участники организованной группы, подчиняющиеся «оператору» и осуществляющие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путём формирования в специально подысканных ими местах тайников – закладок, с наркотическими средствами, с последующими формированием и передачей графической информации об их местонахождении «оператору».

Не позднее декабря 2018 года, разработав структуру организованной группы, руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты> подыскал и вовлек лиц, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, в состав организованной им группы, то есть создал иерархичную, структурированную межрегиональную организованную группу (

<

данные изъяты>), в которую вошли региональные организованные группы, контролирующие и осуществляющие деятельность Интернет-магазинов по продаже наркотических средств и психотропных веществ в субъектах Российской Федерации, в том числе действующий на территории Камчатского края Интернет-магазин 

<

данные изъяты>.

Так, в начале января 2019 года Немец, действующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальных мессенджерах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> под псевдонимами 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, принял решение о создании организованной группы для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

При этом Немец спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты должны осуществляться с использованием электронной платежной системы «Виза КИВИ Валлет» /далее - киви-кошелек/, криптовалюты Биткоин и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств либо психотропных веществ в заранее сформированные тайники - закладки, при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений.

В целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли Немец, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, разработал схему незаконного сбыта, основанную на:

отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, путем формирования «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами либо психотропными веществами для покупателей; 

активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, психотропных веществ, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы. 

Согласно разработанной им преступной схеме деятельности, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет-сайте - торговой площадке 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Затем Немец, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, в начале январе 2019 года с помощью сети Интернет вступил в преступный сговор с руководителем преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, направленный на размещение Интернет- магазина 

<

данные изъяты> на торговой площадке «

<

данные изъяты> и включение его в качестве обособленного структурного подразделения в преступное сообщество.

В начале января 2019 года организатор преступного сообщества 

<

данные изъяты> включил в состав преступного сообщества в качестве обособленного структурного подразделения организованную группу, контролирующую работу Интернет-магазина 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, а также предоставил место на сервере торговой площадке 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>.

Разработанная Немец схема исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, так как незаконный сбыт осуществлялся исключительно через Интернет-магазин 

<

данные изъяты>, размещенного в сети Интернет на серверах торговой площадки 

<

данные изъяты>.

Достоверно зная, что осуществление незаконного сбыта потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, Немец определил структуру региональной организованной группы следующим образом:

«руководство» в лице руководителя - Немец, осуществляющего организационно-управленческие функции как в отношении всей организованной группы в целом, так и в отношении конкретных участников, входящих в ее состав, при подготовке и совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

«оператор» «администратор» участник организованной группы, подчиняющийся «руководителю», осуществляющий руководство посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участниками организованной группы, выполняющими возложенные на них функции «склада», «минисклада» и «закладчиков», а также осуществляющий сбор и систематизацию сведений, поступающих от последних, в части количества и расположения тайников - закладок, с наркотическими средствами и психотропными веществами, сведений о наличии спроса и поступившей оплате от приобретателей наркотических средств, и передачу графической информации о местонахождении тайников – закладок с наркотическим средством их покупателям;

«склад» - лицо (лица), осуществляющие незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ, массой от 4 до 10 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»; 

«курьер» - лицо (лица), выполняющие функции по доставке (пересылке) наркотических средств и психотропных веществ в целях последующего незаконного сбыта из одного региона Российской Федерации в другой, и их последующую передачу лицам, отвечающим за их хранение и сбыт в г. Петропавловске-Камчатском;

«закладчик» - участники организованной группы, подчиняющиеся «оператору» и осуществляющие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путём формирования в специально подысканных ими местах тайников – закладок, с наркотическими средствами, психотропными веществами с последующими формированием и передачей графической информации об их местонахождении «оператору».

В период с начала января 2019 года и до 13 ноября 2019 года, разработав структуру организованной группы, Немец, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, подыскал и вовлек ряд лиц, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ в г.Петропавловске-Камчатском, в состав организованной им группы, то есть создал иерархичную, структурированную организованную группу 

<

данные изъяты>, осуществляющую совместную, умышленную, незаконную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Петропавловска-Камчатского. 

При этом Немец, являясь организатором, возложил на себя следующие функции:

по дальнейшей разработке общего плана деятельности организованной группы, схемы действий каждого из ее участников, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений;

по совершению действий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, в частности: осуществление подбора и вербовки участников с определением их преступных ролей и обязанностей; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, в том числе предварительно совершив с ними финансовые операции путем их перевода в криптовалюту, а затем обратно в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

по общему руководству организованной группой и входящими в нее участниками, координации их преступных действий и создании для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Затем Немец в период с марта по апрель 2019 года, имея необходимость в формировании состава организованной группы 

<

данные изъяты>, получив на сайте Интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщение от лица, действующего под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лицо № 3/, уголовное преследование в отношении которого в рамках настоящего уголовного дела не производится, о его желании вступить в состав организованной группы в качестве «оператора», с его кандидатурой согласился и возложил него следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «оператора» руководителю Немец и руководству преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>; 

осуществлять постоянную деятельность (активность) на Интернет-форуме - магазина 

<

данные изъяты> под псевдонимом 

<

данные изъяты>, а именно: вести с покупателями переписку; принимать от них заказы, передавать информацию о заказах «закладчикам» для формирования закладки (тайника); устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и психотропных веществ и иные акции для привлечения новых клиентов; контролировать поступление денежных средств в виде криптовалюты (биткоин) от покупателей;

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> правила при общении с покупателями и руководством;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и психотропных веществ, свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Немец поручил лицу, действующему под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лицо № 3/ осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удаленным способом через сеть Интернет, возложив тем самым на него указанные обязанности «оператора» и установив ему ежемесячное вознаграждение, таким образом заинтересовав его материально.

Лицо, действующее под псевдонимом 

<

данные изъяты>, в период с марта 2019 года по апрель 2019 года согласилось с выдвинутыми ему условиями и возложенными обязанностями «оператора», тем самым вошло в состав преступного сообщества, став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до 13.11.2019.

Продолжая свои преступные действия, не позднее 15 мая 2019 года ФИО2, находясь у 

<

адрес>, предполагая, что его знакомый ФИО14, осужденный Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края от 9 марта 2021 года, обладает достаточными навыками для работы в качестве «склада», предложил ему совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и получив его согласие, возложил на ФИО14 следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «склада» руководителю Интернет – магазина 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>, руководству преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>; 

по указанию руководителя незаконно хранить полученные наркотические средства и психотропные вещества, при необходимости расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам - «закладчикам»;

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) 

<

данные изъяты> правила при фасовке наркотических средств и психотропных веществ, при формировании тайников;

вести учет незаконно хранящихся у него, незаконно сбытых им лично наркотических средств и психотропных веществ и предоставлять ФИО8 сведения об их остатке; 

производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами либо психотропными веществами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> отправлять руководителю Интернет – магазина 

<

данные изъяты> для последующей передачи нижестоящим участникам;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств, психотропных веществ и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Немец поручил ФИО14 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удаленным способом через сеть Интернет, возложив тем самым на ФИО14 указанные обязанности «склада» и установив ему ежемесячное вознаграждение в размере от 100 000 рублей за каждую принятую им для хранения, фасовки и сбыта партию наркотических средств и психотропных веществ, предусмотрев его увеличение в зависимости от выполненной им работы, таким образом заинтересовав ФИО14 материально.

ФИО14 согласился с выдвинутыми ему руководителем Интернет-магазина 

<

данные изъяты> - Немец условиями и возложенными обязанностями «склада» Интернет-магазина 

<

данные изъяты> тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до 14.11.2019.

Затем в конце мая 2019 года, но не позднее 25 мая 2019 года, Немец, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, предполагая, что его знакомый ФИО35, уголовное преследование в отношении которого прекращено органами предварительного расследования в ввиду смерти последнего, обладает достаточными навыками для работы в качестве «администратора» Интернет-магазина 

<

данные изъяты> и «закладчика», предложил ему совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и получив его согласие, возложил на ФИО35 следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «администратора» и «закладчика» руководителю Интернет-магазина «

<

данные изъяты> - ФИО8 и руководству преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>; 

по указанию руководителя Интернет-магазина 

<

данные изъяты> - Немец получать в тайниках - «закладках» на территории г.Петропавловска-Камчатского наркотические средства и психотропные вещества, которые затем незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта; 

по указанию руководителя Интернет-магазина 

<

данные изъяты> - Немец незаконно хранить полученные наркотические средства и психотропные вещества, при необходимости расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам - «закладчикам»;

вести учет незаконно хранящихся, незаконно сбытых им лично наркотических средств и психотропных веществ; 

производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами либо с психотропными веществами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> отправлять руководителю Интернет – магазина 

<

данные изъяты> - ФИО8 для последующей передачи нижестоящим соучастникам или покупателям;

осуществлять постоянную деятельность (активность) на Интернет-форуме - магазина 

<

данные изъяты>, размещенном на торговой площадке 

<

данные изъяты> под псевдонимом 

<

данные изъяты>, а именно: вести с покупателями наркотических средств и психотропных веществ переписку; принимать от них заказы, передавать информацию о принятых им заказах на наркотические средства - «закладчикам» для формирования закладки (тайника); устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и иные акции для привлечения новых клиентов; контролировать поступление денежных средств в виде криптовалюты (биткоин) от покупателей наркотических средств;

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) 

<

данные изъяты> правила при фасовке наркотических средств и психотропных веществ, при формировании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, при общении с покупателями и руководством торговой площадке 

<

данные изъяты>

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и психотропных веществ и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

по указанию руководителя Интернет – магазина 

<

данные изъяты> - Немец, лично осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского.

Таким образом, Немец поручил ФИО35 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удаленным способом через сеть Интернет, возложив тем самым на ФИО35 указанные обязанности «Администратора» и «закладчика» и установив ему ежемесячное вознаграждение в размере от 50 000 рублей, предусмотрев его увеличение в зависимости от выполненной им работы, таким образом заинтересовав ФИО35 материально.

ФИО35 в конце мая 2019 года, но не позднее 25 мая 2019 года, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, согласился с выдвинутыми ему руководителем Интернет- магазина 

<

данные изъяты> ФИО8 условиями и возложенными обязанностями «администратора» и «закладчика» Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до 13 ноября 2019 года.

Не позднее 23 июля 2019 года вышеуказанное Лицо № 2, являясь руководителем межрегиональной организованной группы, входящей в качестве обособленного структурного подразделения в преступное сообщество (преступную организацию) 

<

данные изъяты>, контролирующим деятельность межрегионального (федерального) Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программного обеспечения 

<

данные изъяты> и внутреннего сервиса обмена сообщениями торговой площадки 

<

данные изъяты> предложило руководителю Интернет-магазина 

<

данные изъяты> - Немец включить региональный Интернет-магазин 

<

данные изъяты> в состав межрегиональной организованной группы 

<

данные изъяты>, с последующей передачей прав на руководство Интернет-магазином 

<

данные изъяты> - руководству организованной группы 

<

данные изъяты>, и осуществлении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края с помощью Интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и соответственно распределение между собой получаемых обоими магазинами прибыли от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края, на что Немец не позднее 23 июля 2019 года, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, согласился.

При этом, согласно достигнутых между руководителем Интернет-магазина 

<

данные изъяты> и Немец условий совместной преступной деятельности, при фактическом слиянии двух подконтрольных им организованных групп, входящих в качестве единого обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, в обязанности руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты> вошло: 

организация оптовых поставок наркотических средств и психотропных веществ на территорию Камчатского края в целях их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в том числе путем отправления почтовых отправлений;

дальнейшая разработка общего плана деятельности единой организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений;

совершение действий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед единой организованной группой, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; разъяснение разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, при этом организовав совершение с ними финансовых операций путем их перевода в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

общее руководство единой организованной группой и поддержание устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками (структурированными преступными группами), координация их преступных действий и создание для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В свою очередь, Немец утрачивал статус руководителя регионального Интернет-магазина 

<

данные изъяты> и на него возлагались функциональные обязанности управляющего Интернет-магазином 

<

данные изъяты>, согласно которым он должен:

подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «управляющего» руководителю Интернет-магазина 

<

данные изъяты> и руководству преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>; 

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) 

<

данные изъяты> правила при фасовке наркотических средств и психотропных веществ, при формировании тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами и при общении с покупателями и руководством торговой площадке 

<

данные изъяты>;

по указанию руководителя Интернет-магазина 

<

данные изъяты> получать в тайниках - «закладках» на территории г.Петропавловска-Камчатского наркотические средства и психотропные вещества, которые передавать другим, нижестоящим участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта; 

по указанию руководителя Интернет-магазина 

<

данные изъяты> получать в почтовых отделениях и отделениях служб курьерской доставки, посылки с наркотическими средствами и психотропными веществами; 

по указанию руководителя Интернет-магазина 

<

данные изъяты> незаконно хранить полученные наркотические средства и психотропные вещества, при необходимости расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам организованной группы;

вести учет незаконно хранящихся, незаконно сбытых членами организованной группы 

<

данные изъяты> наркотических средств и психотропных веществ; 

вовлекать в состав организованной группы новых участников, на которых возлагать функции «закладчиков»;

контролировать функционирование подразделения региональной организованной группы лиц, выполнение ее участниками возложенных на них функций по бесконтактному незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств, психотропных веществ и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты> поручил Немец осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удаленным способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г.Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив тем самым на него функции и обязанности «управляющего» региональным подразделением межрегиональной организованной группы 

<

данные изъяты>, установив ему ежемесячное вознаграждение в размере 50 % от вырученных денежных средств от незаконного оборота наркотических средств Интернет-магазинами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> осуществленного ими на территории Камчатского края, а также установив ему единовременное дополнительное вознаграждение в размере 100000 рублей за получение каждого почтового отправления с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными к незаконному сбыту на территории Камчатского края, таким образом существенно заинтересовав Немец материально. 

Не позднее 23 июля 2019 года Немец, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, принял условия руководителя Интернет-магазина 

<

данные изъяты> и согласился со своими обязанностями «управляющего», тем самым вошел в состав единой организованной группы, став ее активным участником и в последующем выполняя возложенные на него обязанности «управляющего» до 13 ноября 2019 года, вследствие чего Немец был лишен функций руководителя и утратил права доступа к финансам Интернет-магазина 

<

данные изъяты> контроля за деятельностью оператора Интернет-магазина 

<

данные изъяты>; ФИО35, в свою очередь, лишен права на выполнение функций «администратора» Интернет-магазина, при этом продолжил свое участие в составе единой организованной группы и преступного сообщества 

<

данные изъяты> в качестве «закладчика», а функциональные обязанности ФИО14, выполняющего функции «склада», и лица, действующего под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лица № 3/, выполняющего функции «оператора», руководителем Интернет-магазина «Билионер» были оставлены без изменения.

Продолжая свои совместные с соучастниками преступные действия, направленные на формирование структуры региональной организованной группы 

<

данные изъяты>, Немец в полном соответствии с возложенными на него функциями «управляющего» вовлек в состав единой организованной группы следующих участников: 

Так, ФИО15, уголовное преследование в отношении которого прекращено органами предварительного расследования ввиду смерти последнего 8 августа 2019 года, не позднее 23 июля 2019 года, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, в корыстных интересах, желая стать участником организованной группы 

<

данные изъяты>, вступил в переписку с «оператором» Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, действующим под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лицо № 3/, и сообщил о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли розничного «закладчика».

В свою очередь, лицо, действующее под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лицо № 3/, не позднее 23 июля 2019 года передало ФИО15 контакт управляющего Интернет-магазином 

<

данные изъяты> - ФИО8 в мессенджере 

<

данные изъяты>.

ФИО15 23 июля 2019 года в 18 часов 49 минут, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, с помощью мессенджера 

<

данные изъяты> вступил в переписку с Немец, действующим под псевдонимом 

<

данные изъяты>, в ходе которой сообщил о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли розничного «закладчика».

В свою очередь Немец, 23 июля 2019 года не позднее 18 часов 57 минут, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, с его кандидатурой согласился, уведомив последнего о необходимости предоставления залога в размере 20.000 руб., который необходимо перечислить на криптовалютный счет Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, размещенный на серверах торговой площадки 

<

данные изъяты>, что в свою очередь являлось гарантией серьезности намерений ФИО15 на вступление в состав организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности. 

В тот же день ФИО15 перевел со своего криптовалютного счета на криптовалютный счет Интернет-магазина 

<

данные изъяты> в качестве залога криптовалюту Биткоин на сумму эквивалентную 20.000 руб., после чего Немец возложил на ФИО15 следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «закладчика» управляющему и оператору Интернет – магазина 

<

данные изъяты>; 

по указанию управляющего Интернет – магазином 

<

данные изъяты> получать в тайниках – «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства и психотропные вещества; 

по указанию управляющего Интернет – магазином 

<

данные изъяты> осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского;

производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программного обеспечения 

<

данные изъяты> и внутреннего сервиса администрирования Интернет-сайта магазина 

<

данные изъяты> добавлять информацию о подготовленных им тайниках с наркотическими средствами на «витрину» для их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей.

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) 

<

данные изъяты> правила при фасовке наркотических средств и психотропных веществ, при формировании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, при общении с покупателями и руководством торговой площадке 

<

данные изъяты>;

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и психотропных веществ и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Немец, поручил ФИО15 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удаленным способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г.Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив тем самым на последнего функции и обязанности «закладчика», установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, из расчета 500 рублей за один сделанный им тайник (закладку), предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом заинтересовав ФИО9 материально. 

ФИО15, не позднее 23 июля 2019 года согласился с выдвинутыми ему руководителем Интернет-магазина 

<

данные изъяты> - Немец условиями и возложенными обязанностями «закладчика» Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до 7 августа 2019 года. 

ФИО16, осужденный Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края 15 марта 2021 года, в начале октября 2019 года, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, вступил в переписку с «оператором» Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, действующим под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лицом № 3/, и сообщил о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли розничного «закладчика».

В свою очередь, лицо, действующее под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лицо № 3/, в начале октября 2019 года, для детального обсуждения условий работы ФИО16, передало последнему контакт управляющего Интернет-магазином 

<

данные изъяты> - ФИО8 в мессенджере «

<

данные изъяты>.

Затем ФИО16 в начале октября 2019 года, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, с помощью мессенджера 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО8, в ходе которой сообщил о своем желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ за материальное вознаграждение в роли розничного «закладчика».

В свою очередь Немец в начале октября 2019 года, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, получив сообщение от ФИО16 о его желании вступить в состав организованной группы 

<

данные изъяты> в качестве «закладчика», с его кандидатурой согласился, уведомив последнего о необходимости предоставления залога в размере 5.000 руб., который необходимо перечислить на криптовалютный счет Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, открытый на серверах торговой площадки 

<

данные изъяты>, что в свою очередь являлось гарантией серьезности намерений ФИО16 на вступление в состав организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности. 

В тот же день ФИО16, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, перевел со своего криптовалютного счета на криптовалютный счет Интернет-магазина 

<

данные изъяты> в качестве залога криптовалюту Биткоин на сумму эквивалентную 5.000 руб., тем самым осуществил умышленные действия, направленные на участие в организованной группе 

<

данные изъяты>.

После этого управляющий Интернет-магазином 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Немец возложил на ФИО16 следующие обязанности:

подчиняться при осуществлении отведенных ему функций «закладчика» управляющему и оператору Интернет-магазина 

<

данные изъяты>; 

по указанию управляющего Интернет-магазином 

<

данные изъяты> получать в тайниках - «закладках» на территории г.Петропавловска-Камчатского наркотические средства и психотропные вещества; 

по указанию управляющего Интернет-магазином 

<

данные изъяты> осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники - «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского;

производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных им тайников - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программного обеспечения 

<

данные изъяты> и внутреннего сервиса администрирования Интернет-сайта магазина 

<

данные изъяты> добавлять информацию о подготовленных им тайниках с наркотическими средствами и психотропными веществами на «витрину» для их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей;

неукоснительно соблюдать установленные преступным сообществом (преступной организацией) 

<

данные изъяты> правила при фасовке наркотических средств, при формировании тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами и при общении с покупателями и руководством торговой площадке 

<

данные изъяты>

применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и психотропных веществ, свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, Немец, выполняя возложенные на него функции управляющего Интернет-магазином 

<

данные изъяты>, поручил ФИО16 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ удаленным способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г.Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив тем самым на ФИО16 функции и обязанности «закладчика», установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников - «закладок» с наркотическими средствами, из расчета 500 рублей за один сделанный им тайник (закладку), предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом заинтересовав ФИО16 материально. 

В начале октября 2019 года ФИО16 согласился с выдвинутыми ему руководителем Интернет – магазина 

<

данные изъяты> - Немец, условиями и возложенными обязанностями «закладчика» Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, тем самым вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до 25 октября 2019 года.

Таким образом, в период с начала января 2019 года до 14 ноября 2019 года в организованную руководителем Интернет-магазина 

<

данные изъяты> и управляющим Интернет-магазином 

<

данные изъяты> - Немец единую преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Камчатского края входили: Немец, выполняющий функции и обязанности руководителя с января 2019 года по июль 2019 года, а с июля 2019 по 13.11.2019 -управляющего Интернет-магазина 

<

данные изъяты>; ФИО14, выполняющий функции «склада» с 25.05.2019 по 14.11.2019; ФИО35, выполняющий функции «администратора» и «закладчика» с конца мая 2019 года по июль 2019 года, а с июля 2019 года по 13.11.2019 «закладчика»; ФИО15, выполняющий функции и обязанности «закладчика» с 23.07.2019 по 07.08.2019; ФИО16, выполняющий функции и обязанности «закладчика» с начала октября 2019 года по 25.10.2019, а также иные лица, в том числе, входящие в состав межрегиональной организованной группы 

<

данные изъяты>, которые совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах:

Так, действуя в полном соответствии с разработанным преступным планом, руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты> /Лицо № 2/ не позднее августа 2019 года организовал доставку на территорию Камчатского края следующих психотропных веществ и наркотических средств:

мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,46 граммов, что составляет значительный размер;

гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,62 грамма, не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 9,93 граммов, что составляет крупный размер;

психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 9,87 граммов, что составляет крупный размер, которые, в свою очередь, Немец не позднее 06.08.2019 получил в почтовых отделениях и в тайниках на территории г.Петропавловска-Камчатского, а затем стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта вплоть до передачи их ФИО14.

Далее Немец, не позднее 06.08.2019, находясь в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество передал ФИО14 для последующего незаконного хранения в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей, которые ФИО14 стал незаконно хранить в указанной квартире в целях незаконного сбыта.

Далее ФИО14 не позднее 06.08.2019, выполняя возложенные на него функции «склада», по указанию Немец поместил: 

мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,46 граммов;

гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,62 грамма;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 9,93 граммов;

психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 9,87 граммов, - в тайники, расположенные в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском для передачи ФИО15, выполняющему в данной организованной группе возложенные на него функции «закладчика». При этом ФИО14 фотографии с описанием местонахождения тайников с помощью сети Интернет и социального мессенджера 

<

данные изъяты> передал Немец для последующей последовательной передачи ФИО15.

В свою очередь, Немец, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, не позднее 06.08.2019, выполняя возложенные на него функции «управляющего» с помощью сети Интернет и социального мессенджера 

<

данные изъяты> передал информацию о месте нахождения тайников ФИО15 с указаниями об изъятии наркотических средств и психотропного вещества из тайников, их фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные ФИО15 тайники (закладки) с целью дальнейшего сбыта в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности организованной группы.

В свою очередь, ФИО15, не позднее 11 часов 50 минут 07.08.2019, находясь 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском забрал из тайников вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество.

Затем не позднее 11 часов 50 минут 07.08.2019 часть указанных наркотических средств, ФИО15 поместил в сформированные им в 3 тайника (закладки), расположенные в г.Петропавловске-Камчатском 

<

адрес>; 2 тайника 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. 

Далее ФИО9, используя сеть Интернет и социальный мессенджер 

<

данные изъяты>, отправил информацию с фотографиями и описанием подготовленных им тайников Немец, а оставшуюся часть наркотических средств и психотропное вещество ФИО15 незаконно хранил в автомобиле «Тойота Цинос» № и по месту своего жительства в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, в целях последующего незаконного сбыта и личного употребления вплоть до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении следующих оперативно-розыскных мероприятий: 

06.08.2019 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут - в ходе обследования участка местности по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 грамм;

07.08.2019 в период с 12 часов 12 минут до 12 часов 45 минут - в ходе обследования автомобиля «Тойота Цинос» №, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 3,95 грамм;

07.08.2019 в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 40 минут - в ходе обследования 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском обнаружено и изъято психотропное вещество Амфетамин, массой 9,87 грамм и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,62 грамма;

07.08.2019 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 55 минут - в ходе обследования участка местности, расположенного в точке с координатами № Северной широты № Восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,98 грамм;

07.08.2019 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут - в ходе обследования участка местности, расположенного в точке с координатами № Северной широты № Восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,97 грамм;

07.08.2019 в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут - в ходе обследования участка местности, расположенного в точке с координатами №, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,99 грамм;

07.08.2019 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут - в ходе обследования участка местности, расположенного у входа в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,96 грамм;

07.08.2019 в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут - в ходе обследования участка местности, расположенного в точке с координатами № Северной широты № Восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,98 грамм;

07.08.2019 в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 45 минут - в ходе обследования участка местности, расположенного в точке с координатами № Северной широты № Восточной долготы, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,10 грамм.

Несмотря на задержание ФИО15, являющегося участником организованной группы, и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, Немец принял решение о продолжении осуществления участниками организованной группы незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, уведомив руководство Интернет-магазина 

<

данные изъяты>» о необходимости их дальнейших поставок.

Затем руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты> /Лицо № 2/ не позднее 24.10.2019 организовал доставку на территорию Камчатского края следующих наркотических средств:

2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 227,30 граммов, что составляет особо крупный размер;

каннабис (марихуанна), массой не менее 1,596 граммов, не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров;

мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,97 граммов, составляет крупный размер;

гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 21,39 граммов, что составляет значительный размер;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 170,8 граммов, составляет крупный размер;

масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенный остаток не менее 0,7263 граммов, что составляет значительный размер, которые Немец, выполняя возложенные на него функции «управляющего» не позднее 24.10.2019 получил в почтовых отделениях и в тайниках на территории г.Петропавловска-Камчатского, а затем стал незаконно хранить с целью незаконного сбыта вплоть до передачи части указанных наркотических средств ФИО14, ФИО35 и ФИО16 при следующих обстоятельствах:

Так, Немец не позднее 24.10.2019, действуя в рамках возложенных на него функций «управляющего», часть вышеуказанных наркотических средств поместил в тайник, расположенный в точке с координатами № по 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, для передачи ФИО16, выполняющему возложенные на него функции «закладчика». При этом Немец фотографии с описанием местонахождения тайника с помощью сети Интернет и социального мессенджера 

<

данные изъяты> передал ФИО16, который не позднее 21 часа 00 минут 25.10.2019 забрал из тайников наркотические средства:

гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 19,66 грамма;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 9,98 граммов.

После этого с целью организации дальнейшего незаконного сбыта и конспирации своей преступной деятельности часть наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 19,66 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 9,53 граммов, ФИО16 поместил для кратковременного хранения в тайник, который изготовил вблизи 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, а часть наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,45 грамм, взял с собой в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина 

<

данные изъяты>.

Однако, ФИО16 свои совместные с соучастниками преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств не довел до конца, так как был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю и наркотические средства, предназначенные ими к незаконному сбыту, изъяты в ходе оперативно-розыскных мероприятий при следующих обстоятельствах:

25.10.2019 в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут - в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,45 грамм;

26.10.2019 в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут - в ходе обследования участка местности, расположенного в точке с координатами №, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,66 грамма и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 9,53 грамма.

Несмотря на задержание ФИО16, являющегося участником организованной группы и изъятие сотрудниками полиции из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств, управляющий Интернет-магазином 

<

данные изъяты> Немец принял решение о продолжении осуществления участниками группы незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем уведомил руководителя Интернет-магазина 

<

данные изъяты> о необходимости осуществления следующих поставок наркотических средств и психотропных веществ в г.Петропавловск-Камчатский.

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, в период с 04.11.2019 до 07.11.2019 года Немец, действуя в рамках, возложенных на него функции «управляющего» Интернет-магазином 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском часть вышеуказанных наркотических средств, а именно:

2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 175,78 граммов;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 134,59 граммов, 

передал ФИО14, выполняющему функции «склада», для последующего незаконного хранения в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей, которые ФИО14 хранил в указанной квартире вплоть до их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 14.11.2019 в ходе обследования 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском.

Продолжая свои совместные с соучастниками преступные действия, Немец не позднее 12.11.2019, находясь в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском часть вышеуказанных наркотических средств, а именно:

2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), массой не менее 41,02 граммов;

каннабис (марихуанна), массой не менее 1,596 граммов;

мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,46 граммов;

гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,73 граммов;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 7,59 граммов;

масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенный остаток не менее 0,4215 граммов, 

передал ФИО35, выполняющему функции «закладчика», который стал их незаконно хранить в указанной квартире в целях организации последующего незаконного сбыта вплоть до их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции 13.11.2019 в ходе обследования 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, произведенного в период с 21 часа 20 минут до 23 часов 30 минут. 

Оставшиеся наркотические средства, а именно:

2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), массой не менее 10,5 граммов;

мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,51 граммов;

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 18,64 граммов;

масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенный остаток не менее 0,3048 граммов, 

Немец продолжил незаконно хранить при себе, автомобилях - «Лексус 300» государственный регистрационный знак № и «Хонда Айрвейв» государственный регистрационный знак № в целях последующей передачи лицам, входящим в состав единой организованной группы, в соответствии с возложенными на них обязанностями, в целях последующего незаконного сбыта вплоть до их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

13.11.2019 в ходе личного досмотра Немец в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,51 грамма;

13.11.2019 в ходе обследования автомобиля «Лексус 300» государственный регистрационный знак № в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 10 минут обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенный остаток 0,3048 граммов;

13.11.2019 в ходе обследования автомобиля «Хонда Айрвейв» государственный регистрационный знак № в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 50 минут обнаружено и изъято наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 18,64 граммов, и наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,5 граммов.

В свою очередь руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты> /Лицо № 2/ в соответствии с принятыми на себя обязательствами о подыскании канала поставки и о приобретении наркотических средств и психотропных веществ в целях их незаконной пересылки в г.Петропавловск-Камчатский для продолжения беспрерывного функционирования Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, не позднее 28.10.2019 незаконно приобрел психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 987,20 граммов, что составляет особо крупный размер. Затем уведомил управляющего Интернет-магазином 

<

данные изъяты> Немец о необходимости предоставления ему данных получателя для отправления почтового отправления с вышеуказанным психотропным веществом.

Немец, не позднее 26.10.2019 находясь в г.Петропавловске-Камчатском, используя социальный мессенджер 

<

данные изъяты>, приобрел учетную запись АО «Почта России» на имя ФИО4, проживающего в г.Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, с привязанным к данной учетной записи абонентским номером, находящимся в его пользовании, передал указанные персональные данные руководителю Интернет-магазина 

<

данные изъяты> /Лицу № 2/ для использования при отправлении почтового отправления с психотропным веществом.

Далее, руководитель Интернет-магазина «Билионер» /Лицо № 2/ 26.10.2019, находясь в почтовом отделении № 195220 АО «Почта России», расположенном в 

<

адрес> г.Санкт-Петербург, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО17 как отправителя, а данные ФИО4 как получателя почтового отправления в г.Петропавловске-Камчатском Камчатского края, а затем посылку с сокрытым внутри нее психотропным веществом Амфетамин передал неосведомленному о ее содержимом оператору АО «Почта России», который, присвоив почтовому отправлению идентификационный №, посредством стандартного почтового отправления в виде авиа-перевозки отправил указанное отправление от имени ФИО17 на имя ФИО4 в г.Петропавловск-Камчатский. 

После этого, руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты> /Лицо № 2/ уведомил Немец об отправке указанного почтового отправления, передав ему информацию с трек-номером почтового отправления, дав указание отслеживать движение почтового отправления, получить его, а находящееся в нем психотропное вещество Амфетамин передать участникам организованной группы в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазинов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

27.11.2019 в ходе обследования помещения почтового отделения № АО «Почта России», расположенного в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 50 минут обнаружено и изъято психотропное вещество Амфетамин, массой 987,20 граммов.

Продолжая свои совместные с соучастниками преступные действия, руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты> /Лицо № 2/ не позднее 06.11.2019 незаконно приобрел наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 500,3 граммов, что составляет особо крупный размер. Затем уведомил Немец о необходимости предоставления ему данных получателя для отправления почтового отправления с вышеуказанным наркотическим средством.

В свою очередь Немец, не позднее 06.11.2019, находясь в г.Петропавловске-Камчатском, используя социальный мессенджер 

<

данные изъяты> приобрел учетную запись АО «Почта России» на имя ФИО5, проживающего в г.Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, с привязанным к данной учетной записи абонентским номером №, находящимся в его пользовании и передал указанные персональные данные руководителю Интернет-магазина 

<

данные изъяты>.

Далее руководитель Интернет-магазина 

<

данные изъяты> /Лицо № 2/ в 13 часов 05 минут 06.11.2019, находясь в почтовом отделении № АО «Почта России», расположенном в 

<

адрес> г.Балашиха Московской области, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО18 как отправителя, а данные ФИО5 как получателя почтового отправления в г.Петропавловске-Камчатском Камчатского края, а затем посылку с сокрытым внутри нее наркотическим средством передал неосведомленному о ее содержимом оператору АО «Почта России», который, присвоив почтовому отправлению идентификационный №, посредством EMS (ЕМС) почты в виде авиа-перевозки отправил указанное отправление от имени ФИО18 на имя ФИО5 в г.Петропавловск-Камчатский. Затем уведомил Немец об отправке указанного почтового отправления, передав ему информацию с трек-номером.

14.11.2019 в ходе обследования помещения начальника участка курьерской доставки ЕМС почты АО «Почта России», расположенного в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, произведенного сотрудниками полиции в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 50 минут обнаружено и изъято наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 500,3 граммов.

Вследствие изъятия указанного наркотического средства соучастники не смогли довести свои совместные преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в период с 25.10.2019 по 14.11.2019 Немец, ФИО14, ФИО35 и ФИО16 задержаны сотрудниками полиции и все предназначенные к незаконному сбыту наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в период с 25.10.2019 до 27.11.2019.

27.11.2019 в ходе обследования помещения почтового отделения № АО «Почта России», расположенного в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, произведенного сотрудниками полиции в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 50 минут обнаружено и изъято психотропное вещество Амфетамин, массой 987,20 граммов.

Кроме того, Немец, в июле 2019 года, имея умысел на получение имущественной выгоды за его участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, осознавая, что полученным им от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, денежным средствам необходимо придать правомерный вид владения, пользования и распоряжения, а так же скрыть источник их поступления, являясь участником единой организованной группы, открыл в системе 

<

данные изъяты> криптовалютный кошелек для получения вознаграждения в виде криптовалюты биткоин, адрес которого предоставил руководителю Интернет-магазина 

<

данные изъяты> /Лицу № 2/.

Для получения легитимных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами Немец использовал ранее открытый им в Акционерном обществе «Киви-Банк» электронный кошелек №.

В целях легализации денежных средств Немец разработал схему, согласно которой с помощью обменных сервисов и криптовалютных бирж, размещенных на интернет сайте 

<

данные изъяты> незаконно совершал финансовые операции с денежными средствами в виде криптовалюты биткоин путем многократных их конвертаций в валюту РФ, при этом денежные средства сотрудниками указанных сервисов зачислялись на множество расчетных счетов и привязанных к ним банковских карт, находящихся в их пользовании и оформленных на лиц, неосведомленных о преступной деятельности Немец, после чего путем многократных операций под видом легальных финансовых операций поступали на электронный кошелек №, открытый им в АО «Киви-банк» на свое имя, которые по мере необходимости Немец с указанного электронного кошелька № выводил на банковские карты, находящиеся в его пользовании.

Выбранный Немец способ конвертации криптовалюты в валюту РФ позволял скрыть от контролирующих органов и финансово-кредитной организации подлинный источник происхождения денежных средств, так как они перечислялись путем дробления сумм криптовалютными биржами и обменными сервисами на ряд электронных кошельков АО «Киви-банк», принадлежащих обменным сервисам, то есть лицам, неосведомленным о противоправной деятельности Немец, и находящихся в пользовании лиц, оказывающих услуги по конвертации криптовалюты в валюту РФ, что в свою очередь позволяло Немец уклониться от процедур обязательного контроля со стороны финансово-кредитной организации.

Так, Немец, находясь в г.Петропавловске-Камчатском Камчатского края в период с 31.10.2019 до 13.11.2019, выполняя возложенные на него обязанности «управляющего» Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, получил от руководителя Интернет-магазина 

<

данные изъяты> /Лица № 2/ криптовалюту биткоин на сумму эквивалентную не менее чем 893.999,32 руб. 

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, Немец в период с 31.10.2019 до 13.11.2019, используя обменные сервисы, размещенные на интернет сайте 

<

данные изъяты>, часть криптовалюты биткоин конвертировал в национальную валюту «рубли» на общую сумму 893.999,32 руб., которые были перечислены на его электронный кошелек № АО «Киви-банк» в виде легитимных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами при следующих обстоятельствах:

31.10.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 30. 346,28 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

01.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 74.195,0 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

02.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 25.856,27 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

03.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 217.855,17 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

04.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 50.375,94 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

05.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 112.423,11 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

06.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 23.022,63 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

08.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 45 420,0 рублей, которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

09.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 94.837,6 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

10.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 12.418,46 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

12.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 157.498,67 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

13.11.2019 Немец совершил финансовую операцию по конвертации (обмену) криптовалюты Биткоин в валюту Российской Федерации (рубли) на сумму эквивалентную 49.750,19 руб., которые в результате конвертации зачислены на его электронный Qiwi-кошелек №, открытый в АО «Киви-банк».

Продолжая свои преступные действия, Немец, распоряжаясь денежными средствами в общей сумме 893.999,32 руб., хранящимися на счете электронного кошелька № АО «Киви-банк», в целях сокрытия реального источника их происхождения, продолжил совершать финансовые операции по их списанию (получение наличных денежных средств, покупка товаров и оплата услуг в наличной и безналичной форме).

В результате совершения данных финансовых операций с денежными средствами, Немец придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в общей сумме 893.999,32 руб., приобретенными им в результате совершения преступлений - участия в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Кроме того, Немец совершил незаконную пересылку наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также покушение на незаконные приобретение, хранение наркотически средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Лицо, действующее в сети Интернет под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лицо № 4/, не позднее 05.12.2019 вступило в предварительный преступный сговор с ФИО19, осужденным Приморским районным судом г.Новороссийска 15 июня 2020 года, и лицами, находящимися на территории Соединенных Штатов Америки, направленный на контрабанду в РФ наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, путем его незаконной пересылки в международном почтовом отправлении из Штата Калифорния США на территорию г. Новороссийска Краснодарского края РФ.

После этого 05.12.2019 лица, находящиеся на территории Штата Калифорния США, там же по каналам международной почтовой связи осуществили отправку международного почтового отправления № с сокрытым внутри него наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой в пересчете на высушенный остаток 123,13 г., которое 26.12.2019 незаконно пересекло государственную границу Российской Федерации, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и 06.01.2020 доставлено в сортировочный центр 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, после чего поступило в пункт доставки 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

11.12.2019 ФИО102 был задержан сотрудниками полиции, а 10.01.2020 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра помещения пункта доставки 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: г.Новороссийск, 

<

адрес>, сотрудниками Новороссийской таможни обнаружено и изъято международное отправление № с находящимся в нем тюбиком зубной пасты с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой, в пересчете на высушенный остаток, 123,13 грамма, что составляет крупный размер.

15.01.2020 сотрудниками полиции УМВД России по г.Новороссийску проведено оперативно-розыскное мероприятие - «оперативный эксперимент», в рамках которого в целях выявления наркосбытчиков в указанное почтовое отправление помещен муляж наркотического средства.

В свою очередь ФИО35, не ранее 28.01.2020, находясь в г.Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, с помощью сети Интернет вступило в переписку с лицом, действующим под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лицо № 4/, которое, не зная о задержании ФИО102 и о замене в почтовом отправлении наркотического средства на муляж, предложил ФИО35 указанное наркотическое средство взять на реализацию, на что Мун согласился, намереваясь указанное наркотическое средство использовать для личного употребления без цели сбыта.

После этого лицо, действующее под псевдонимом 

<

данные изъяты> /Лицо № 4/, не позднее 28.01.2020 посредством сети Интернет предоставило ФИО35 номер международного почтового отправления №, код для его получения - №, а также информацию о месте нахождения почтового отправления - 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, таким образом сообщив ему всю необходимую информацию для получения почтового отправления с наркотическим средством и тем самым незаконного сбыло его ФИО35.

Затем ФИО35 предложил своему знакомому Немец организовать незаконную пересылку вышеуказанного наркотического средства из города Новороссийска Краснодарского края в г.Петропавловск-Камчатский Камчатского края в целях последующего совместного употребления без цели сбыта.

Немец не позднее 28.01.2020, находясь в г.Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, на предложение ФИО35 о пересылке наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, в целях последующего употребления, то есть без цели сбыта, согласился.

После этого ФИО35 не позднее 28.01.2020, находясь в г.Петропавловске-Камчатском предоставило последнему номер международного почтового отправления - №, код для его получения - №, а так же информацию о месте нахождения почтового отправления - 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

В свою очередь, Немец не позднее 28.01.2020, находясь в г.Петропавловске-Камчатского, по объявлению в приложении «Авито» нанял за материальное вознаграждение ранее незнакомого ему ФИО20, находящегося в г.Новороссийске и неосведомленного о содержимом почтового отправления, в качестве курьера для пересылки международного почтового отправления - № в г.Петропавловск-Камчатский, предоставив ему сведения о номере заказа, коде для его получения - № и данные получателя, а также вымышленные данные получателя отправления в г.Петропавловске-Камчатском - ФИО112, и номер своего мобильного телефона №, то есть всю информацию, необходимую для получения указанного почтового отправления в отделении 

<

данные изъяты> в г.Новороссийске и последующей его пересылки в г.Петропавловск-Камчатский.

28.01.2020 ФИО113, находясь в г.Новороссийске Краснодарского края, получил в 

<

данные изъяты> почтовое отправление с муляжом наркотического средства, заполнил почтовую квитанцию, а затем почтовое отправление вместе с квитанцией передал неосведомленному о ее содержимом оператору 

<

данные изъяты> для пересылки в отделение 

<

данные изъяты>, расположенное в г.Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, который, присвоив почтовому отправлению идентификационный №, посредством авиаперевозки отправил указанное отправление от имени ФИО10 на имя ФИО21 в г.Петропавловск-Камчатский. 

03.02.2020 почтовое отправление № с муляжом вышеуказанного наркотического средства прибыло в г.Петропавловск-Камчатский, после чего 04.02.2020 поступило в пункт выдачи почтовых отправлений в отделение 

<

данные изъяты>, расположенное в г.Петропавловске-Камчатском по пр.50 лет Октября, д.23 и в 09 часов 12 минут 04.02.2020 получено Немец. 

31 января 2020 года в соответствии с требованиями гл.40.1 УПК РФ между заместителем прокурора Камчатского края и Немец заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В соответствии с соглашением Немец принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений по уголовному делу: правдиво отвечать на вопросы следствия; дать показания относительно структуры преступной группы, действующей посредством Интернет-магазина 

<

данные изъяты>, созданного и размещенного им на торговой площадке 

<

данные изъяты>; сообщить сведения об участниках преступных групп - 

<

данные изъяты> ФИО35, ФИО14, а также других лицах, осуществляющих преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории Камчатского края, в случае необходимости подтвердить показ их при проведении очных ставок; дать показания, в которых сообщить всю известную ему информацию о международном преступном сообществе (преступной организации) 

<

данные изъяты>; сообщить информацию о том, как созданный им интернет-магазин 

<

данные изъяты> вошел в состав более крупной сети интернет-магазинов 

<

данные изъяты>, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, предоставить всю имеющеюся у него информацию об участниках указанной группы и ее руководстве; указать места и сообщить координаты тайников, где «закладчики» интернет-магазина 

<

данные изъяты> получали наркотические средства; дать показания о распоряжении денежными средствами, полученными от незаконного оборота наркотических средств, в том числе с использованием криптокошельков; сообщить об известных ему партнерах интернет-магазина 

<

данные изъяты>, в том числе об оптовом поставщике наркотических средств канабисной группы. Принять личное участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на пресечение его преступной деятельности; совершить иные необходимые действия, направленные на раскрытие преступления по представленной им информации и изобличение лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

26 февраля 2021 года в суд поступило соответствующее требованиям ст.317.5 УПК РФ представление заместителя прокурора Камчатского края ФИО22 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении Немец.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении Немец, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также подтвердил соблюдение последним условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимым следствию государственный обвинитель разъяснила, что при производстве расследования по делу Немец подробно и обстоятельно сообщил, когда и при каких обстоятельствах он совершил инкриминируемые ему преступления, дал подробные показания о преступной деятельности всех известных ему участников организованных групп 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, об их структуре и иерархии, о своей роли в указанных преступных группах и совершенных им, а также иными лицами, в том числе ФИО35, ФИО15, ФИО14, ФИО16 преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков. Немец указал места, где он получал закладки наркотических средств для последующей передачи соучастникам - нижестоящим структурным звеньям организованной группы. Принял участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых показал методику и способ легализации денежных средств, добытых преступным путем в качестве вознаграждения от незаконного оборота наркотических средств. По данному факту в отношении ФИО8 возбуждено уголовное дело № 12001300001001748 по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ. Немец представил сведения, которые способствовали изобличению преступной деятельности ФИО23 в Приморском крае, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. По данному факту в отношении последнего возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228.1 УК РФ. 

Сотрудничество обвиняемого Немец с правоохранительными органами существенным образом повлияло на предварительное расследование, способствовало установлению истины по уголовному делу, позволило восстановить обстоятельства совершенных им и иными лицами преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованных групп 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>, входящих в состав преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты>, включая способы незаконных приобретения и сбыта наркотических средств, особенности конспирации, в том числе, установить соучастников указанных преступлений. Показания обвиняемого Немец и их сопоставление с другими собранными по уголовному делу доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности, способствовали закреплению доказательственной базы в отношении руководства и других участников организованных групп 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. В результате сотрудничества со стороной обвинения до настоящего времени обвиняемый Немец и его близкие родственники угрозам личной безопасности не подвергались.

Вышеизложенное государственным обвинителем подтверждено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в том числе результатами оперативно-розыскных мероприятий с участием Немец, а также в отношении ФИО23, ФИО35, ФИО14, ФИО15 и постановлением о привлечении в качестве обвиняемого в отношении ФИО35, ФИО14, приговорами в отношении участников преступного сообщества ФИО125 и ФИО126, показаниями Немец.

Таким образом, в судебном заседании были исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовному преследованию других участников преступлений, розыске имущества, добытого в результате преступления; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, розыска имущества, добытого в результате преступления; преступления и уголовные дела, обнаруженные и возбужденные в результате сотрудничества с Немец, а именно - уголовное дело в отношении ФИО23 №; степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый, его близкие родственники в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.5 ст.228.1; ч.5 ст.228.1; ч.1 ст.174.1; п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора, а также подтвердил обстоятельства его сотрудничества в рамках заключённого с ним досудебного соглашения. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.ст. 316, 317, 317.8 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого поддержал позицию своего подзащитного, просил удовлетворить представление прокурора.

С учётом изложенного суд считает, что требования ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что вина ФИО8 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью, и квалифицирует его действия:

- по ч.2 ст.210 УК РФ как участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконная пересылка психотропных веществ, совершенная с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконная пересылка наркотических средств, совершенная с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами;

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконная пересылка наркотических средств, совершенная с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ как покушение на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Согласно данным ОСК УМВД России по Камчатскому краю Немец судим (Том 14 л.д.235-236):

- 4 августа 2011 года Петропавловск-Камчатским городским судом по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года; 

- 20 февраля 2012 года Петропавловск-Камчатский городским судом по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ на основании ч. 2 ст.69, ст.70 УК РФ /с учетом постановления Камчатского краевого суда от 5 августа 2015 года/ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден по отбытии наказания 1 апреля 2016 года. 

По месту жительства в г.Петропавловске-Камчатском жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртных напитков, а также в общении с лицами, состоящими на профилактическом учете, не замечен, ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, ранее состоял на профилактическом учете, как лицо условно-осуждённое (Том 14 л.д.257).

По месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, доброжелателен, воспитан, физически развит, прислушивался к советам, уважительно относился к другим людям, принимал активное участие в школьных мероприятиях (Том 14 л.д.258). 

По месту предыдущей работы у 

<

данные изъяты> зарекомендовал себя грамотным и дисциплинированным специалистом, внимателен, дисциплинарных взысканий не имел, ответственный, целеустремлённый (Том 14 л.д.259).

По месту службы в войсковой части № характеризуется отрицательно, обязанности выполнял не в полном объеме, часто нарушал правила дисциплины, на критику старших не реагировал, физически развит, по характеру ленивый, изворотливый и хитрый (Том 14 л.д.260). 

По месту жительства в г.Петропавловске-Камчатском соседями характеризуется положительно, женат, имеет сына, в семье отношения доброжелательные, доверительные, с соседями учтив, приветлив, отзывчив, внешне опрятен, в злоупотреблении алкоголем не замечен (Том 14 л.д.261). 

На учете в психоневрологическом диспансере не состоит (Том 14 л.д.254), с 2011 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом наркомания (Том 14 л.д.255).

Согласно заключению эксперта № 634 от 21 сентября 2020 года, Немец каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. По психическому состоянию Немец на момент инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также отдавать отчёт своим действиям и руководить ими. Страдает наркоманией. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (Том 11 л.д.137-139).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам, суд признает: наличие малолетнего ребёнка у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание Немец, суд в каждом случае признаёт рецидив преступлений, который: 

- по эпизодам преступлений, квалифицированных по ч.2 ст.210; ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, в каждом случае в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ признает опасным, поскольку ранее Немец по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 20 февраля 2012 года был осуждён за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, судимость за совершение которого не погашена, и вновь совершил тяжкое преступление;

- по эпизодам преступлений, квалифицированных по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.5 ст. 228.1; ч.5 ст.228.1; п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ в каждом случае признает особо опасным, поскольку ранее Немец по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 20 февраля 2012 года осуждён за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, судимость за совершение которого не погашена, и вновь совершил особо тяжкое преступление;

- по эпизоду преступления, квалифицированного по ч.1 ст.174.1 УК РФ, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ранее Немец по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 20 февраля 2012 года осуждён за умышленные преступления, и вновь совершил умышленное преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также преступления, совершённого в сфере экономической деятельности, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, роль в совершении преступлений, наличие работы, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания подсудимому за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, и с учетом наличия малолетнего ребенка - без штрафа; за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.5 ст. 228.1; ч.5 ст.228.1; п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, а с учётом наличия семьи и материального положения подсудимого, принимая во внимание, что подсудимый характеризуется положительно, признал вину и раскаялся в содеянном, иные обстоятельства, смягчающие его наказание - без назначения дополнительных видов наказаний, а за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, с учетом материального положения Немец и его семьи, его трудоспособного возраста - наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.174.1 УК РФ, с соблюдением требований ч.4 ст.62; ч.3 ст.66 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

Назначая наказание с учетом требований ч.4 ст.62 УК РФ, суд принимает во внимание, что подсудимый заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнил, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и в то же время наличие в каждом случае отягчающего его наказание обстоятельства. Положения ч.3 ст.66 УК РФ суд учитывает при назначении наказания за неоконченные преступления. 

При этом с учетом рецидива преступлений в каждом случае при назначении наказания Немец суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ.

В результате применения статей 66 и 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен Немец, окажется равным либо менее строгим, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.2 ст.210; ч.5 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

В то же время, давая оценку признательной позиции Немец, его активному способствованию раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, в том числе, наличие у последнего семьи и малолетнего ребенка, фактическое сотрудничество Немец со следственными органами, суд признает по указанному эпизоду названные обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого им преступления, в связи с чем полагает необходимым применить в этом случае положения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Суд принимает во внимание, что между прокурором и Немец заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимым выполнены, его положительные характеристики, то обстоятельство, что Немец состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает. Однако оснований для применения положений ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено по каждому отдельно составу преступления, либо условного осуждения, изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, длительного периода преступной деятельности, роли подсудимого в совершении преступлений, суд не усматривает. 

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания Немец наказания суд определяет в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии особого режима, поскольку в действиях Немец имеется особо опасный рецидив преступлений. 

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, избранная ему мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. Время содержания Немец под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Семенченко К.С., осуществлявшему защиту Немец в ходе предварительного следствия в размере 108.888 руб. (Том 14 л.д.293), а также в размере 18.528 руб. за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании, а всего на сумму 127.416 руб. в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309,316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.5 ст.228.1; ч.5 ст.228.1; ч.1 ст.174.1; п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.210 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 /семь/ лет;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 /восемь/ лет;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 8 /восемь/ лет;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 50.000 /пятьдесят тысяч/ рублей;

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ сроком на 7 /семь/ лет;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 /три/ года 6 /шесть/ месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ лет со штрафом в размере 50.000 /пятьдесят тысяч/ рублей.

Штраф уплачивается по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД по г. Петропавловску-Камчатскому л/с 

<

***>) Отделение Петропавловск-Камчатский г. Петропавловск-Камчатский р/с 

<

***>, кор. счет 03212643000000013800. БИК 043002001 ИНН 

<

***> КПП 410101001 ОКТМО 30701000 КБК 188 1 16 900400 04 6000 140 (ст.: 256, досудебный штраф). В назначении платежа: Поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда (УИД: 41RS0001-01-2021-002321-92).

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей с 20 мая 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Процессуальные издержки в сумме 127.416 /сто двадцать семь тысяч четыреста шестнадцать/ рублей возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО8 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства:

- компакт-диски, СД и ДВД диски, признанные вещественными доказательствами на основании постановлений о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, квитанции к почтовым отправлениям (Том 7 л.д.18, 24,31,36,60; 86-87; 133-134; Том 8 л.д.89; 146-147; 199,201), хранящиеся в материалах дела, - хранить при деле;

- мобильные телефоны, признанные вещественными доказательствами на основании постановлений о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств (Том 8 л.д.16-17,18-19; 64-65; 146-157; 163,201; 224-225), переданные в камеру хранения вещественных доказательств, а также системный блок и телефон, переданный ФИО25; системный блок, переданный ФИО14, - конфисковать и обратить в доход государства;

- наркотические средства, психотропные вещества, иные веществ и средства, не признанные таковыми, а также пакеты, пакетики, свертки, ленты, магниты, электронные весы, картонные коробки, ёмкости с соляной кислотой, с прекурсором соляная кислота и с прекурсором метиламин; 8 сим-карт, две банковские карты, банковскую карту на имя ФИО15, стаканы, ложки, шприц, 40 мотков липкой ленты, признанные вещественными доказательствами на основании постановлений о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств (Том 6 л.д.153-154, 155; 164-165,166; 202-207, 208-209; 231-235, 236-237; Том 7 л.д.1-7,8-9; 150; 154; 176-179,180; 189,190; 196-197,198; 204-205,206; 215-217, 218; 235-236,237; Том 8 л.д.29-33,34-35; 38-39, 42; 201), переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Н. Безрукова